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ning at opnaa Fordele af forskellig Art, som 
man ikke vil kunne forvente at opnaa uden 
Overenskomsten. Saavel af Hensyn til det 
venskabelige Forhold til Norge som af 
Hensyn til den grønlandske Befolkning 
anbefaler jeg derfor det høje Tings Med- 
lemmer at stemme for den foreliggende 
Overenskomst. 홢' 

N. Neergaard: Ogsaa jeg skal under 
Henvisning til mine Udtalelser baade ved 
denne Sags første Behandling og ved det 
lukkede Møde i Eftermiddag tilraade at 
stemme for Traktatforslaget. 

Med Hensyn til Suveræneteten er 
Danmarks berettigede Krav paa denne jo 
fuldt ud opretholdt, og Traktaten forbedrer 
yderligere vor Stilling i saa Henseende, 
saaledes som Professor Johannes Jørgen- 
sen udtaler i sin Erklæring: at Trakta- 
ten saa langt fra gør Skaar i Danmarks 
Suverænetetsret, at den paa Steder endog 
hælder noget til dansk Side. 

Man har befrygtet, at der skulde op- 
staa praktiske Vanskeligheder for den 
eskimoiske Befolkning, og at denne skulde 
blive udsat for Overlast paa forskellige 
Maader og for Næringstab ved denne 
Traktat. Jeg skal her atter ganske kort 
minde om, hvad det drejer sig om. Det 
drejer sig om en ufrugtbar, i økonomisk 
Henseende meget fattig Kyst med en Ud- 
strækning af flere Hundrede Mil, paa 
hvilken der bor en Eskimobefolkning paa 
500-600 Mennesker, som faar en meget 
nødtørftig, ja delvis elendig Eksistens, 
spredt over en meget stor Udstrækning. 
Paa denne Kyst er Nordmændene fra 
gammel Tid, naar de færdedes som Fangst- 
mænd udenfor Søterritoriet, af og til 
gaaet indenfor Territorialgrænsen for at 
komplettere deres Fangst, for lejlighedsvis 
under Ophold paa Land at drive nogen 
Jagt paa Pelsdyr. Det har imidlertid væ- 
ret 홢 og dette er ogsaa betegnende for, 
hvor lidet denne Kyst byder af økonomi- 
ske Muligheder 홢 aldeles forsvindende 
Nordmændene har benyttet det danske 
Søterritorium og det danske Landterrito- 
rium. Kommandør Amdrup har, støttet 
paa et stort Materiale, for hvis Bearbej- 
delse han har gjort udførligt Rede i den 
Afhandling, som har staaet til Udvalgets 
Raadighed, beregnet, at medens Udbyttet 
for de norske Fangstmænd i et Aar gen- 
nemsnitlig kunde anslaas til 4 Mill. Kr., 
var der af disse 4 Mill. Kr. kun erhvervet 
50 000홢60 000 Kr. inde paa dansk Søter- 
ritorium og paa dansk Land. Dette viser 

bedst, hvor smaa de Interesser er, som det 
her drejer sig om for Norge. 

Jeg minder om, at man aldrig har 
gjort eller kunnet gøre noget som helst 
Forsøg paa at hindre Nordmændene i at 
udnytte det danske Territorium her. Det 
er særlig Frederik den Sjettes Kyst, man 
har ytret Frygt for. Men til Frederik den 
Sjettes Kyst er Nordmændene saa godt 
som ikke kommet; deres Fangstvirksomhed 
og den lille forsvindende Del deraf, som 
har ligget indenfor dansk Landomraade,. 
har begrænset sig til Strækningen Nord 
for Angmagssalik, ja, for største Delen til 
Strækningen Nord for Scoresbysund. Fre- 
derik den Sjettes Kyst har Nordmændene 
ingen Brug haft for, thi her var ingen 
økonomisk Fordel af nogen Art at vente, 
og her var Besejlingsforholdëne om ikke 
helt umulige saa i alt Fald særdeles van- 
skelige. 

Man fremstiller nu Frederik den Sjet- 
tes Kyst som et i alt Fald for Eskimoerne 
meget værdifuldt Omraade og som et Om- 
raade, der kunde friste Nordmændene til 
at oprette faste Fangststationer, ja, til at 
oprette Handelsstationer. Der er fra In- 
denrigsministerens Side med Rette gjort 
opmærksom paa, at Nordmændene har 
ifølge Traktaten ikke mindste Ret til at 
oprette Handelsstationer eller til at handle 
med Eskimoerne. Man siger saa, at de 
vil drive Smughandel; men vil de drive 
Smughandel, har de sandelig kunnet gøre 
det før, uden at man har kunnet hindre 
dem. Traktaten giver dem ingen som 
helst Ret til at handle, og der er ingen 
홢som helst Grund til at formode, at Nord- 
mændene skulde ville kaste deres Kapi- 
taler ud i at oprette faste Stationer paa 
denne Kyst, endnu mindre udstyre dem 
som Handelsstationer, hvilket, hvad den 
grønlandske Handels Regnskaber udviser, 
er en ganske kostbar Ting. Det har kun 
været i meget ringe Grad, at Nordmændene 
har udnyttet denne Kyst og det danske 
Søterritorium, og den Udnyttelse, de har 
foretaget deraf, har vi hverken kunnet 
eller villet hindre. 

Hvorledes vil Forholdet blive, naar 
Traktaten bliver vedtaget ? Det vil i alle 
Maader blive bedre for den eskimoiske 
Befolkning end før dens Vedtagelse, thi 
medens vi før ikke havde noget som helst 
Holdepunkt, som respekteredes af N 01'- 
mændene, for at gøre Indsigelse imod deres 
eventuelle Udnyttelse af Kysten, har vi 
saadanne Holdepunkter efter Traktaten. 
Vi har Ret til at fastsætte Angmagssalik- 


